BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5896/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan và chính sách thuế đối với nguyên liệu, linh kiện nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty Điện tử NOBLE Việt Nam
(Đ/c C3+C5 Khu Công nghệ cao Hòa Lạc, Thạch Thất, Hà Nội)

Trả lời công văn số 496/CV-NOBLE ngày 31/8/2009 và công văn số 495/CV-NOBLE ngày 31/8/2009 về thủ tục hải quan và chính sách thuế đối với nguyên liệu, linh kiện nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về vướng mắc nêu tại công văn số 496/CV-NOBLE ngày 31/8/2009:
Việc xác định đối tượng miễn thuế nhập khẩu đề nghị Công ty căn cứ qui định tại Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ, Điều 100 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính để thực hiện.
Đối với thuế giá trị gia tăng thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 129/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính.
Theo đó, nếu hàng hóa của Công ty thuộc diện được miễn thuế nhập khẩu thì Công ty thực hiện đăng ký danh mục hàng hóa nhập khẩu được miễn thuế theo qui định tại Điều 101 Thông tư số 79/2009/TT-BTC dẫn trên.
Trường hợp hàng hóa của Công ty thuộc diện được miễn thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng thì Công ty tiến hành thủ tục hải quan bình thường.
2. Về vướng mắc nêu tại công văn số 495/CV-NOBLE ngày 31/8/2009:
Về thuế nhập khẩu phế liệu, phế phẩm đối với nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu đã được qui định tại điểm c.3, khoản 5, Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính, theo đó phần tỷ lệ phế liệu phế phẩm nằm trong định mức tiêu hao thu được trong quá trình sản xuất hàng hóa xuất khẩu từ nguyên liệu, vật tư nhập khẩu không phải chịu thuế nhập khẩu. Cụ thể:
- Phần phế liệu, phế phẩm nằm trong tỷ lệ hao hụt đã đăng ký với cơ quan Hải quan (đã được cơ quan Hải quan chấp nhận đưa vào thanh khoản) khi tiêu thụ nội địa hoặc tiêu hủy không phải nộp thuế nhập khẩu.
- Hàng nhập khẩu bị tồn kho lạc hậu, lỗi mốt... hàng do đối tác gửi bù tiêu thụ nội địa hoặc tiêu hủy, không đưa vào sản xuất sản phẩm xuất khẩu thì phải nộp thuế nhập khẩu theo qui định.
Tổng cục Hải quan trả lời để Quí Công ty biết, liên hệ với Chi cục Hải quan Hà Tây thuộc Cục Hải quan TP. Hà Nội để được hướng dẫn cụ thể./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường